
CITTA' DI MATERA

SETTORE: SETTORE OPERE PUBBLICHE

DETERMINAZIONE DSG N° 02366/2020 del 29/10/2020

N° DetSet 00409/2020 del 27/10/2020

Dirigente: FRANCESCO PAOLO GRAVINA

OGGETTO: LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRONCO

FOGNARIO SOTTOSTANTE L'ABITAZIONE SITA IN MATERA ALLA VIA

CASALNUOVO N. 108. APPROVAZIONE VERBALE DI SOMMA URGENZA

ATTESTAZIONE REGOLARITA’ AMMINISTRATIVA

(art. 147-bis D.Lgs n. 267/2000)

Il Dirigente FRANCESCO PAOLO GRAVINA, con la sottoscrizione del presente provvedimento in

ordine alla determinazione di cui all'oggetto, attesta la regolarità e la correttezza dell'azione

amministrativa, ai sensi dell'art. 147-bis del D.Lgs n. 267/2000.
N.B. Il relativo documento informatico originale è firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs n. 82/2005

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA'

Il Sottoscritto .......................................................................................

in qualità di ..........................................................................................

attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale n° DSG 02366/2020,

composta da n° ......... fogli, è conforme al documento informatico originale firmato digitalmente ai

sensi del D.Lgs N° 82/2005.

MATERA, lì __________________ Firma e Timbro dell'Ufficio

___________________________

N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato.

N° PAP-03885-2020

Si attesta che il presente atto  è stato
affisso all'Albo Pretorio on-line

dal 29/10/2020 al 13/11/2020

L'incaricato della pubblicazione
ANNUNZIATA A. ROMANELLI



2DSG N° 02366/2020 del 29/10/2020

RELAZIONE ISTRUTTORIA DEL RUP

 

Premesso che in data 12/11/2019 il Comando provinciale dei Vigili del Fuoco di Matera comunicava a
questo Ente un intervento eseguito in via Casalnuovo n. 108 per dissesto all’interno di una abitazione
provata, causato da una ingente infiltrazione di acqua proveniente dalla sottostante tubazione fognaria;

Che con Ordinanza n. 285 del 17/06/2020 il Sindaco dichiarava l’inagibilità dell’immobile di via Casalnuovo
n. 108 e ordinava all’Ente di Governo per i Rifiuti e le Risorse Idriche della Basilicata e dell’Acquedotto
Lucano di procedere allo sgombero e alla messa in sicurezza dei luoghi, giusta Convenzione di Gestione
regolante i rapporti  tra Autorità d’ambito Territoriale Ottimale e il Gestore del su citato servizio, avendo
rilevato mediante sopralluoghi e accertamenti tecnici il disfacimento delle pareti dei pozzetti da cui parte la
condotta;

Che con nota prot. n. 23850 del 07/07/2020, acquisito al protocollo generale di questo Ente con il n. 044953
del 08/07/2020, l’Acquedotto Lucano comunicava che le condotta fognaria di che trattasi  non rientra nel
patrimonio delle opere gestite dalla stesse in quanto attraversante proprietà privata e pertanto avrebbe
provveduto solo al ripristino strutturale del pozzetto di linea a monte dell’abitazione danneggiata;

Che a seguito della su citata nota dell’Acquedotto Lucano, con nota prot. n. 09061 del 22/07/2020 l’Ufficio
Gestione del Territorio di questo Ente chiedeva all’Ufficio Lavori Pubblici di intervenire con somma urgenza,
in sostituzione dell’Ente gestore del servizio idrico e fognario, e provvedere all’eliminazione del pericolo
igienico – sanitario di che trattasi, riservandosi di agire in danno contro l’AQL;

Che questo Ufficio, ai sensi dell’art. 163 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., ha disposto l’esecuzione di lavori di
Somma Urgenza con verbale del 04/08/2020, ordinando all’impresa MUSCARIDOLA COSTRUZIONI GENERALI
SRL da Matera, iscritta nell’albo fornitori ASMECOMM e in possesso di mezzi meccanici, attrezzature e
personale qualificato,  di intervenire secondo le disposizioni impartite dalla Direzione Lavori;

Dato atto che l’impresa MUSCARIDOLA COSTRUZIONI GENERALI SRL ha accettato di eseguire i lavori in
parola;

Che prima dell’intervento dell’impresa appaltatrice è stato disposto lo svolgimento di saggi per accertare la
causa dell’esplosione del tronco fognario sottostante l’abitazione di via Casalnuovo n. 108;

Che l’esecuzione dei saggi ha fatto rilevare la presenza evidente di un’ostruzione della tubatura fognaria
provocata dal distacco di un blocco di calcarenite proveniente dal pozzetto di proprietà dell’Acquedotto
Lucano, sito a monte e all’esterno del fabbricato;

Che in data 13/08/2020 è stata predisposta apposita perizia tecnica atta ad individuare le lavorazioni da
eseguire ed a quantificare il relativo importo, al fine di avviare i lavori per la rimozione del pericolo igienico –
sanitario provocato dalla fuoriuscita di liquami;

Che l’importo stimato per la realizzazione dei lavori di cui al verbale di Somma Urgenza è pari ad €
11.000,00, a cui va applicato il ribasso del 25,00%, per un totale di € 8.250,00, oltre IVA al 10,00%, per
l’importo complessivo pari ad € 9.075,00;

Che al pagamento delle spettanze in favore dell’impresa appaltatrice si provvederà con successivo atto,
previa contabilizzazione dei lavori e presentazione di regolare fattura;

Che, ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si darà conto dell’esito della verifica del
possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto, autodichiarati dall’impresa MUSCARIDOLA
COSTRUZIONI GENERALI SRL in fase di accettazione dell’incarico, nel primo provvedimento utile, stabilendo
sin d’ora che un eventuale riscontro negativo sarà causa di risoluzione dell’affidamento in parola e
dell’applicazione delle conseguenze previste dalla legge;

Che alla spesa di € 9.075,00 si possa far fronte con le risorse di cui al capitolo 21091/3 del bilancio 2020;

Che il presente procedimento è contrassegnato con il CIG n. Z3E2EBC6AF;

Tutto ciò premesso  lo scrivente R.U.P. propone al sig. Dirigente l’assunzione del relativo provvedimento di
approvazione ed affidamento e dichiara l’insussistenza del conflitto di interessi, allo stato attuale, ai sensi
dell’art.6 bis della L.241/90 in relazione al presente procedimento e delle Misure M03 del Piano Triennale
della prevenzione della corruzione e della trasparenza.

 

                                                                                                          IL RUP

                                                                                                                                   Ing. Biagio



3DSG N° 02366/2020 del 29/10/2020

Ferrara

 

 

 

IL DIRIGENTE

 

Lette le premesse innanzi riportate;

Ritenuto potersi approvare la perizia relativa agli interventi in oggetto;

Visto l'art.107, comma 2 del D.L.vo 267/2000;

Visto lo Statuto Comunale;

Visto l’art.17 del D.Lgs. n.165/01;

Visto il Regolamento di Contabilità;

Visto il D.Lvo 50/2016 e ss.mm.ii.

 

 

 

D E T E R M I N A

 

1)    La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento e si intende
integralmente richiamata;

2)    Di prendere atto del verbale di somma urgenza, redatto in data 04/08/2020 dall’Ing. Biagio Ferrara,
relativo all’eliminazione del pericolo igienico – sanitario provocato dall’esplosione del tronco fognario
sottostante l’abitazione sita in via Casalnuovo n. 108, con il quale si ordinava all’impresa MUSCARIDOLA
COSTRUZIONI GENERALI SRL da Matera l’esecuzione dei suddetti lavori urgenti;

3)    Di approvare la perizia tecnica redatta dall’Ing. Biagio Ferrara con la quale sono state individuate le
lavorazioni da eseguire ed è stato stimato il relativo costo pari complessivamente ad € 9.075,00, al netto del
ribasso del 25,00%;

4)    Di stabilire che al pagamento delle spettanze in favore dell’impresa esecutrice si provvederà con
successivo atto, previa contabilizzazione dei lavori e presentazione di regolare fattura;

5)    Di dare atto che, ai sensi dell’art. 163 comma 7 del D.lgs 50/2016 e ss.mm.ii., si darà conto dell’esito
della verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del medesimo decreto, autodichiarati dall’impresa
MUSCARIDOLA COSTRUZIONI GENERALI SRL in fase di accettazione dell’incarico, nel primo provvedimento
utile, stabilendo sin d’ora che un eventuale riscontro negativo sarà causa di risoluzione dell’affidamento in
parola e dell’applicazione delle conseguenze previste dalla legge;

6)    Di prenotare la spesa di €. 9.075,00 sul capitolo 21091/3 del bilancio comunale 2020;

7)    Di dare atto che il presente procedimento è contrassegnato con il CIG n. Z3E2EBC6AF;

8)    Di trasmettere la presente determinazione al Settore Gestione del Territorio ai fini dell’eventuale rivalsa
nei confronti dell’AQL.

 

 

 

                                                                                  IL DIRIGENTE



4DSG N° 02366/2020 del 29/10/2020

                                                                    Arch. Francesco Paolo Gravina

                                                                          

                                                                                                        

 

 

Ref. Amm.vo

Dott.ssa Di Blasio C.

 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul
sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.



5DSG N° 02366/2020 del 29/10/2020

Città di MATERA - Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 00409/2020 del 27/10/2020, avente oggetto:

LAVORI URGENTI DI MESSA IN SICUREZZA DEL TRONCO FOGNARIO SOTTOSTANTE

L'ABITAZIONE SITA IN MATERA ALLA VIA CASALNUOVO N. 108. APPROVAZIONE VERBALE DI

SOMMA URGENZA

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T

M

a c

r o

C

a p

A

r t

T i

p o

S i

o p

e

N.

P r

A

n n

o P

Sub

LAVORI URGENTI DI

MESSA IN

SICUREZZA DEL

TRONCO FOGNARIO

SOTTOSTANTE

L'ABITAZIONE SITA

IN MATERA ALLA

VIA CASALNUOVO

N. 108

€ 9.075,00

21

09

1

3 P
16

8

20

20

Totale prenotazione

spesa:

€ 9.075,00

Parere Prenotazione: Sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell'art. 147 bis, comma 1, e dell'art. 153, comma 5, del D.Lgs

267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale

sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è rintracciabile sul sito

istituzionale per il periodo della pubblicazione.


